timorem reprobare, interdum vero eundem timorem summis laudibus celebrare; ut propterea s. Augustinum cum Augustino componamus, ac ne secum minime cohaerere ipsum dicamus, restat ut necessario inferamus loqui s. doctorem de timore mundano ac vitioso, deque prava hominis male timentis dispositione, cum eum reprobat; loqui vero de timore supernaturali ac disponente ad justificationem, cum eum commendat et ad eum homines fideles exhortatur.

III. Obj. 1. Metus gravis cuiusmodi est metus gehennæ; aufert libertatem, et assensum violenter extorquet, ergo inutilis est; 2. imo noxia est ejus modi poenitentia quæ ex timore oritur, nec potest non esse meritis hypocrisim, cum homo per ipsam exterius simulet odium peccati, quod tamen intus in corde amat, quodque libentissime patraret, nisi ferreis timoris vinculis impeditur, ut praecare animadvertisit s. Augustinus dicens: *Qui gehennas metuit, non peccare metuit, sed ardere* (Epist. CXLV. n. 4). Sed 3. præterea hic timor facit hominem magis peccatorem, quia majorem legis cognitionem inducit, testante apostolo, Rom. V. 20. *Lex autem subintravit, ut abundaret delictum.* 4. Ipsa natura odii id evincit, nemo siquidem potest aliquid odisse, nisi ejus oppositum diligit, cum amor sit prior odio, imo odium ex ipso amore gignatur; cum igitur timor servilis non oriatur ex amore justitiae, non potest odium peccati in nobis gignere et 5. cum non oriatur nisi ex *timore*, seu *amore proprio*, hoc ipso quod homo ex timore a peccato abstinet aut de eo dolet, convincitur non amare nisi seipsum, idque eo magis, quo magis timet. Ergo.

Resp. Ad 1. vel Neg. vel Dist. Timor gravis minus liberum animum efficit, seu, ut loquitur s. Thomas, aufert libertatem *secundum quid*, C. tollit absolute, N. Alioquin frustra Deus incuteret timorem, et Christus timere gehennam nos docuisse. Ecclesia eos semper poenitentia subjicit, qui tormentorum timore ac vi fidem ejurarunt (1).

Ad 2. Dist. Si solam manum cohibeat, ut timor poenæ infligenda ab hominibus et quidem ex prava subjecti dispositione, C. si ut medium cohibeat etiam animum a prava voluntate, cuiusmodi plerumque est timor poenarum a Deo infligendarum, N.

Hinc patet responsio ad primam probationem, qua asseritur hominem exterius simulare odium peccati quod intus amat, cum id falsum sit; etenim cum nomen velit finem suum, suam nempe felicitatem, ejus modi poenitens utitur timore poenarum quasi medio efficaciori quo moveat se ad detestanda peccata, per quae illam amisit, vel eo utitur ne peccet eamque amittat.

Quod vero spectat ad effatum s. Augustini, responsio patet ex iis quæ de germana s. doctoris mente exposuimus. Loquitur enim in objecto loco de timore vitioso qui oritur ex prava subjecti dispositione. Per hoc, inquit, in ipsa voluntate reus est, qui vult facere, quod non licet fieri, sed ideo non facit, quia impune non potest fieri. Nam quantum in ipso est, mallet non esse

(1) Cf. Bellarm. de penit. lib. II. cap. 18. n. 3.

justitiam peccata prohibentem atque punientem (Epist. cit. loc. cit.). De hoc porro timore nobis non est quæstio.

Ad 3. Neg. ad prob. vero, Dist. Timor quandoque hominem magis peccatorem facit ex ipsius malitia, C. ex natura timoris aut legis, N. Hinc idem apostolus, ib. VII. 7. subdit: *Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit; sed peccatum non cognovi nisi per legem... occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam.* Itaque timor servilis per se bonus ac utilis est, atque ad charitatem viam sternit, licet ex humana infirmitate aut malitia possit fieri subjective malus, ut cum impii exinde occasionem sumunt Dei justitiam blasphemandi et odio habendi.

Ad 4. Dist. Non potest timor odium peccati in nobis gignere immediate, C. mediate, N. Nascitur enim ejusmodi timor, ut jam diximus, ex amore quem homo necessario habet ad semetipsum, quo sit ut ea timeat quæ sue felicitati adversantur, cuiusmodi in primis poenæ aeternæ sunt. Cum igitur sciat peccator se incurrisse in poenarum istarum reatum per lethales culpas, ideo his sibi comminatis poenis movetur ad ejus modi culpas detestandas, quæ se in tantam infelicitatem dejective. Sic quia diligimus sanitatem, abhorremus a cibis suavibus qui valetudini adversantur, contra vero potionem amaras eligimus ad eam conervandam aut recuperandam.

Ad 5. Dist. Oritur timor de quo disserimus ex amore proprio ordinato et honesto, C. inordinato et vitioso, N. Amor enim quem erga se habet homo, quatenus ordinatus est ad aeternam felicitatem quæ illi tanquam finis proponitur, bonus est atque a Deo in animum injectus, ideoque et bonus est timor peccati qui inde nascitur, ne suo fine ac felicitate homo privetur. Alioquin quoties sancti propter aeternam retributionem mali aliquid passi sunt, aut aliquid boni sunt operati, toties graviter deliquerint, quod nemo nisi insanus affirmare audeat. Ille vero, saltem interpretative, ut dicitur, se ipsum ut finem ultimum constitueret, adeoque perverse se ipsum amaret atque ex prava dispositione peccaret, qui metueret timore serviliter serviri. Hic enim timeret poenam ut summum malum, id est magis poenam quam culpam in quo servilitas consistit. Hic timor profecto neque attritionem gignit, neque ad justificationem disponit. Nos porro disserimus de timore qui voluntatem a culpa removeat (1).

PROPOSITIO II. — *Contrito charitate perfecta hominem Deo reconciliat, priusquam sacramentum poenitentiae actu suscipiatur, non tamen sine sacramenti voto quod in illa includitur.*

Hæc propositio, ut supra indicavimus, fidei proxima est, et jansenistas ac quosdam catholicos perstringit, qui, non obstante aperta concilii Tridentini doctrina, et condemnatione propositionum Baii docentis peccata cum perfecta charitate posse consistere, inficiari

(1) Cf. s. Th. 2. 2. 19. q. 1. 2. et seqq.

ausi sunt contritionem charitate perfectam sine actuali sacramenti susceptione hominem statim cum Deo reconciliare. Anonymus enim quem fuse refellit Bellarmius (lib. II. de penit. cap. 15.) contendebat his perfecte contritis et charitate flagrantibus non remitti peccata ac reatum poenæ aeternæ absque actuali baptismi aut poenitentiae susceptione nisi forte in articulo mortis. Alli censem non remitti nisi raro, in casu nempe necessitatibus, ac deficiente confessari copia; non autem ordinarie neque frequenter, multo minus semper (ita Estius in 4. d. 17. § 2. et seqq.). Demum nonnulli existimant, non omnem Dei amorem super omnia ex certa lege hominem justificare (1).

His addimus auctoritatem s. Thomæ, qui in 4. dist. 47. q. 2. a 5. scribit: *Quantumcumque parvus sit dolor, dummodo ad contritionis rationem sufficiat, omnem culpam delet.* Ergo.

DIFICULTATES. I. Obj. Scriptura non semel insinuat non semper peccata dimitti, quamvis poenitentes perfecta flagrant charitate. Evenim 1. Luc. VII. de muliere poenitentie legitur in praesenti: *Remittuntur peccata multa*, licet jamdiu præcesserit dilectio: *Quoniam dilexit multum*; quod 2. pridem jam animadvertisit s. Augustinus, qui de eadem muliere scribit: *accessit ad Dominum immunda, ut rediret munda; accessit ægra ut rediret sana* (4); et post ipsum s. Gregorius M. qui hom. XXXIII. in Evangelia: *Lavanda (non tota), inquit, ad fontem misericordiae cucurrit; sic etiam s. Bernardus ait: Tangit pedes mundi atque mundantis, immunda; et vestigiis Creatoris mulier criminosa procumbit* (5); 3. Paulo, qui jam vas erat electionis dixit Ananias, Act. XXII. 16. *Exsurge et baptizare et ablue peccata tua.* 4. His principiis innitus s. Augustinus passim docet catechumenis, licet charitate flagrantibus, absque baptismio vel securam non esse justitiam, vel aliquid deesse ad capessendum regnum cœlorum, vel cordis conversionem non nisi in necessitate supplere baptismum, ut lib. IV. de baptism. (cap. 22), et Tract. XIII. in Jo. affirmsat, quod *Quantumcumque catechumenus proficiat, adhuc sarcinam iniurialis sue portat; non illi dimittitur, nisi cum venerit ad baptismum* (N. 7); quod facto suo confimat; sic enim de seipso scribit lib. IX. confess. c. IV. *Gaudens in fide laudavi nomen tuum. Et ea fides me securum esse non sinebat de præteritis peccatis meis, quæ mihi per baptismum tuum remissa nondum erant.* Augustino autem 5. consonant patres reliqui, inter quos s. Leo: *Sic divinæ, scribit, bonitatis præsidii ordinatis, ut indulgentia Dei, nisi supplicationibus sacerdotum nequeat obtineri* (Ep. CVIII. al. XCI. cap. 2). 7. Hæc omnia confirmantur ex ipso concilio Tridentino, quod sess. XIII. can. XI. prescribit confessionem omnibus antequam ad eucharistiam accedant, quantumcumque se contritos existimant, solo excepto necessitatis casu, et cum copia confessarii non habetur. Ergo.

Resp. Neg. Ant. ad 1. prob. Dist. Per confirmationem

(1) Hom. VII. in II. ad Timoth. n. 3. *Katharou al. Ekkou mē dierizetai neva dianastaptois iobeth, oītou kai ἡ τῆς ἀγάπης διαπίπτει σκοτεινής αἰώνου, μέτρα ἀναγέλ καὶ διαδεῖπται... Iba kai τὸν ἀγάπην πάντας ἀφέγεται τὰ κάκα.*  
(2) Epist. CVIII. al. LXXXIII. cap. 4. edit. Boller.  
(3) Serm. XCIV. in Biblioth. Patr. Lugd. tom. VII. col. 920.  
(4) Serm. XCIX. al. Hom. XXIII. cap. 2.  
(5) Serm. in festo B. Marie Magdal. n. 1.

nem coram hominibus factam ipsi mulieri, C. coram Deo, N. Alioquin bis mulier illa absoluta fuissest ab iisdem peccatis, siquidem paulo post iterum dixit Christus mulieri: *Remittuntur tibi peccata*. Hoc etiam confirmatur exemplo haemorrhiose, que etsi sanitatem jam obtinuissest, tamen Marc. V. 34. dixit ei Christus: *Esto sana a plaga tua*. Verba autem illa: *quoniam dilexit multum*, non aliud significant juxta Bellarminum, quam magnam dilectionem causam fuisse magna indulgentiae (1).

*Ad 2. Dist.* Docent citati patres mulierem illam accessisse immundam, nondum lotam, etc. in aestimatione hominum, C. vere et coram Deo, vel N. vel subd. Cum accessit, eucarrit, procubuit nondum perfecta charitate incensa, C. cum perfecta charitate dilexit, N. Quod expresse docet s. Bernardus serm. IV. de Dedicat. Eccles. dicens: *Errabat (Pharisaeus), qui tanquam adhuc peccatricem horribat, quæ divinis inhaerens vestigiis, rigabat fletibus, tergeminibus, osculo premebat, ungabat unguento, etc.* (2).

*Ad 3. Dist.* Adimplendo conditionem a Christo præscriptam, vel ad habendum gratie signum, C. perinde ac si adhuc in peccatis suis esset, N. Ileum dicere possumus de Paulo jam converso, quod de Cornelio scripsit s. Augustinus: *Cornelius, ait ipse, audiens et credens, quod prædicaverat Petrus, ita munatus est, ut ante visibilem baptismum, cum suis qui aderant, acciperet donum Spiritus Sancti, verumtamen nec visibile sacramentum contemni potui, ut ablutus essem extrinsecus, lavaret quodammodo vestimenta sua* (3).

*Ad 4. Dist.* Hoc dicebat s. Augustinus de catechumenis absque legitima causa baptismus protrahentibus, C. per se, N. In adductis enim locis aliisque non paucis s. Augustinus eos perstringit catechumenos, qui diu differre baptismum consueverant, ac merito affirmat his absque baptismo, quavis sibi viderentur charitate flagrare, non remitti peccata, nisi adimplerent quæ Christus jussit, cum contritio non remittat peccata independenter a virtute sacramenti. Ejus proinde susceptionem saltem in voto habere debent vere contriti.

*Ad 5. Dist.* Cum disserunt de iis qui nondum habent charitatem perfectam, C. secus, N. ut patet ex allatis documentis.

*Ad 6. Dist.* Vel in re vel in voto, C. in re tantum, N. Scopus enim s. Leonis est retrahere peccatores a procastinanda penitentia (4).

*Ad 7. Dist.* Ob periculum et facilitatem deceptio-

(1) *De penit.* lib. II. cap. 14. n. 2.

(2) N. 3. qui ibidem subdit: « Numquid possibile est regnare peccatum in animo contrito et spiritu iugemiscenti, aut non multa claritas operit multitudinem peccatorum? *Dimissa sunt ei peccata multa*, quoniam *dilexit multum*. Merito proinde jam non peccatrix, juxta tuam, Pharisæe, sentiantur. » Et hæc quidem verus Bernardus: nam quæ ab adversariis obiectantur desumpta sunt ex sermone spacio. Cf. edit. Mabill. opp. s. Bernardi vol. 2 pag. 734.

(3) *Quest. XXXIII.* in *Numeros* n. 9.  
(4) Ut patet ex cap. 3. ubi concludit: « Unde oportet unumquemque christianum conscientia sua habere judicium, ne converti ad Deum de die in diem differat, » etc.

nis in re tam gravi, C. quasi censuerit, non semper remitti peccata dum vere adest contritio charitate perfecta, N. Adeo aperta est mens concilii Tridentini, ut nullus supersit ambigendi locus (1). Aliud porro est loqui in abstracto, ut dicimus, aliud vero in concreto. Nam quod contritio charitate perfecta talis producat effectum dubitare non possumus; semper tamen incerti sumus num ejusmodi contritionem reipsa habeamus.

*II Obj.* Si contritio charitate perfecta ante actualem baptismi aut penitentiae susceptionem semper justificaret catechumenos aut penitentes, jam sequetur 1. inutilis fore realem illorum sacramentorum susceptionem; 2. falsam pariter fore baptismi aut absolutionis formam: 3. contritionem et charitatem praecedere debere peccatorum remissionem, quæ quidem omnia falsa ac erronea sunt. Ergo.

*Resp. Neg.* primam seq. quia, ut iam observavimus, non confertur remissio peccatorum per actum contritionis aut charitatis nisi intuitu et virtute sacramenti, quod operatur sive: *In voto existens, vel in actu se exercens*, ut loquitur s. Thomas (*In suppl. Q. 48. a. 1.*). Hic si culpabiliter sacramentum non suscipiat, nulla evadit adepta justificatio (2).

Neg. pariter alteram sequelam, tum ob rationem modo adductam, quia virtus clavium semper operatur sive actu, sive voto; tum etiam quia forma absolutioonis tam primam quam secundam aut tertiam remissionem pro subjecti capacitate significat; tum denique juxta s. Thomam perinde valent verba *ego te abservo ac sacramentum absolutionis tibi impendo* (3. p. q. 84. a. 3. ad 5), id est, per ea visibiliter quod invisibiliter Deus jam operatus est seu operatur.

*Ad 3. Dist.* Debet praecedere contritio aut charitas prioritate cause et naturæ, C. prioritate temporis, N. Actus enim contritionis vel charitatis est ultima dispositio ad gratiam et remissionem peccatorum consequendam.

*PROPOSITIO III.* — *Ad sacramentum penitentiae rite suscipiendum non est necessaria contritio charitate perfecta.*

Iac propositio quæ sequitur ex precedente ejusdem certitudinis est, præsertim post cone. Trid. Nec enim ignoramus a veteribus scholasticis ante Tridenti-

(1) Cf. Card. Pallav. *Storia del conc. di Trento*, lib. XII. cap. 10. n. 26. et seqq. nam n. 27. refert jam canonem paratum esse ad damnandum contrariantem sententiam, qui tamen editus non est eo quod Balthasar Heredia se interposuerit.

(2) Hic questio agitatur a TT. utrum peccata per contritionem cum voto sacramenti dimissa reviviscant, si quis postea culpabiliter negligat susceptionem sacramenti, nec enim defuerint qui affirmarent; verisimilior tamen, imo certa videtur sententia, quod peccata semel remissa, quicumque denum ratione remissa sint, sive per sacramentum sive extra sacramentum nunquam renasci, neque quoad reatum culpa neque quoad reatum pena. Nam cum remittantur peccata per gratias sanctificantis infusionem, penitus anima purgatur et sanctificatur et peccata illa destruuntur; quod vero destructum est reviviscere nequit. Id tamen non vetat quoniam qui negligit sacramentum, puniatur ob hoc speciale peccatum. Ceterum Cf. Vasquez de penit. Q. 88. ar. 4. Dub. 1. præsertim n. 74. et seqq. ubi late de hac controversia disserit.

num, saltem usque ad s. Thomam, passim propugnatam fuisse contritionis perfecta necessitatem ad percipiendum cum fructu sacramentum penitentiae, communemque penes illos hanc fuisse doctrinam (1). In concilio tamen Tridentino quesitum est serio in ejusmodi opinionem ob affinitatem quam præ se ferre videbatur cum erroribus protestantium, quod scilicet a sacerdotibus non reipsa remittantur per verba absolutionis hominum peccata, sed solum declarantur esse remissa (2). Nulla tamen censura patres Tridentini illam sententiam perstrinxerunt, ne veteribus illis notam erroris inurerent. Ceterum si jansenistas qui fere obsoletam hanc doctrinam suam fecerunt, et paucos admodum theologos excipias, catholici quotquot sunt, ab ea recesserunt.

Sic igitur propositionis nostre veritatem adstruimus: ex concilio Tridentino sess. XIV. cap. IV. duplex distinguuntur contritio; altera quæ aliquando charitate perfecta est, hominemque cum Deo reconciliat priusquam sacramentum actu suscipiatur, altera imperfecta quæ quamvis sine sacramento per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, eum tamen ad Dei gratiam in sacramento penitentiae impetrandum disponit. Supponit igitur Tridentinum ac pro certo habet 1. non esse necessariam perfectam contritionem ad sacramentum rite suscipiendum, aliquoquin non aliquando duntaxat, sed semper peccator priusquam sacramentum actu susciperet justificatus fore; 2. peccatorem vulgo ad justificationem perduci in sacramento penitentiae per solam contritionem imperfectam, sive attritionem. Quæ quidem confirmantur ex Catechismo rom. qui inter cetera hæc habet: *Quin etiam statim ut eam (contritionem perfectam) mentibus nostris concepiimus, peccatorum remissionem nobis a Deo tribui.... prophetæ verba illa declarant: Dizi: confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei.* Atque ejus rei figuram in decem leprosis animadvertisimus, qui a Salvatore nostro ad sacerdotes missi, antequam ad illos pervenirent, a lepra liberati sunt. Ex quo licet cognoscere, vera contritionis eam vim esse, ut illius beneficio omnium delictorum veniam statim a Domino impetrarem (Part. 2. cap. 5. n. 30). Cum vero idem catechismus passim doceat per verba absolutionis relaxari peccatorum vincula, pro certo proinde habet non esse necessariam contritionem perfectam ad rite suscipiendum sacramentum.

Ad hanc accedit damnata esse prop. LVIII. Bala que ita se habet: *Peccator penitens non viviscatur ministerio sacerdotis absolventis, sed a solo Deo; qui penitentiam suggestum et inspirans viviscitat eum, et resuscitat: ministerio autem sacerdotis solus reatus*.

(1) Nimis longum esset velle etiam per summa capita veterum scholasticorum placita referre, nec illa utilitas exinde sequeretur. Qui tamen optaret sibi pleam de illis cognitionem comparare, consult Morinum tum in op. de penitentia lib. viii. cap. 2. et seqq. tum in op. de contritione et attritione exercitatio historicо-theologica p. 1. de mente doctorum scholasticorum. Non tamen sine aliquo dilectu doctissimi hujus viri opera legi debeat.

(2) Cf. Card. Pallavic., op. cit. cap. 12. n. 6.

tollitur (1). Jam vero si necessaria esset contritio charitate perfecta ad rite suscipiendum sacramentum penitentiae, nunquam ministerio sacerdotis absolventis, sed semper a solo Deo peccator viviscaretur. Hoc propterea esset peculiare paradoxon hujus sacramenti in adversariorum hypothesi, ut in re nunquam produceret effectum quem significat, produceret vero semper in voto, quod sane absurdum est.

*DIFICULTATES. I. Obj.* 1. Si rejicienda ut erronea faret opinio de absoluta necessitate contritionis perfecte, ideo esset, primo quod finis et causa institutionis sacramenti penitentiae, que est remissio peccatorum, cessaret, cum eam jam supponeret ante actualem sacramenti susceptionem; secundo quod non amplius formæ absolutionis sua veritas constaret, quia sacerdos solum declararet peccata esse remissa, minime vero reipsa absolvendo remitteret. Atqui rationes aliæque ejusmodi nihil evineant, cum 2. ex ipsa Tridentini doctrina contritio perfecta hominem Deo non reconciliet nisi dependenter a sacramenti voto quod in illa includitur; et aliunde 3. ipsa contritio pars essentialis sit ejusdem sacramenti. 4. Nonne qui tenent hominem semper Deo reconciliari per contritionem perfectam ante actualem sacramenti susceptionem, tum veritatem formæ absolutionis vindicant, tum sacramenti utilitatem? Ergo.

*Resp. ad 1. Dist.* Eliam, Tr. vel C. solum N. Potissimum enim ratio ob quam catholicæ theologi passim ut erroneam prefatam sententiam rejiciunt ac impugnant, est quia adversarius aperte Tridentini concilii doctrinæ, quæ Scripturarum, patrum, universaque traditionis auctoritatibus innititur, prout ex dictis constat, atque ex dicendis magis patet. Hinc jam collabescit superstructa argumentatio. Verum, et hoc omissio, N. minorem propositi argumenti.